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1. PROČ ZKOUMAT PROCES TVORBY ZÁKONŮ?1

„Čím méně lidé vědí o tom, jak se vyrábí párky a zákony, o to lepší

mají spaní.“2 Slavný výrok připisovaný říšskému kancléři Ottu Eduardu

Leopoldovi von Bismarck-Schönhausen může naznačit mnohé o postoji

většinové veřejnosti k zákonodárství. Zároveň v sobě implikuje domněnku,

že proces přijímání zákonů je spíše „špinavou prací“, o níž je, stejně jako

o procesu výroby párků, lepší pomlčet. Spotřebitele přece zajímá výsledný

produkt, není tedy důležité, jak zákon (nebo párek) vznikl.

Ovšem stejně tak, jako si přejeme konzumovat pouze dobré párky,

chceme se v praxi setkávat také pouze s dobrými zákony. Cílem zákonodárce

přeci je, či alespoň zcela jistě býti mělo, tvořit právo dobré, náležité

a správné.3

K tomu, aby vznikalo právo dobré, resp. správné je zapotřebí mnoha

okolností. Souvislost bývá často hledána mezi správným právem a kvalitním

právotvorným procesem, jenž musí vykazovat kvalitu dvojího druhu –

materiální a formální.4 Zatímco materiální stránka zaručuje slyšení, vážení

a zohledňování zájmů a potřeb jednotlivce či různých skupin osob, formální

stránka předpokládá ctění legislativně-politických principů.5 Zárukou tvorby

správného práva, ale také zárukou kvalitní debaty mezi vládou a opozicí ,

která má zajistit střet možných názorů a hledání vhodného kompromisu mezi

různými zájmy, má být správný a ústavně konformní legislativní proces.

1 Tento výstup vznikl v rámci projektu Specifického vysokoškolského výzkumu 2017–2019,

č. 260 361, řešeného na Právnické fakultě Univerzity Karlovy.
2 V orig.: „Je weniger die Leute davon wissen, wie Würste und Gesetze gemacht werden, desto besser
schlafen sie.“
3 KYSELA, Jan, WINTR, Jan in Kolektiv autorů. Legislativní proces (teorie a praxe). Praha: Tiskárna

Ministerstva vnitra, 2011, s. 40.
4 KYSELA, Jan in GERLOCH, Aleš a kolektiv. Teorie a praxe tvorby práva. Praha: ASPI, 2008, s. 35.
5 Tamtéž.
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Ostatně dle mnohých zákon čerpá svoji legitimitu nikoliv z materiální

akceptace odůvodněného rozhodnutí parlamentu, nýbrž z dodržení

parlamentní procedury.6 Proto ustavení základních pravidel zákonodárného

procesu garantuje demokratickou legitimitu politických rozhodnutí. 7 Nadto

může být spatřována souvislost mezi bezvadným a řádným legislativním

procesem a výslednou podobou práva, když cílem je „vytvářet bezrozporný

právní řád prostý absurdních ustanovení, což je ovšem cíl, jemuž musí

svědčit právě procedury rozhodování.“8

Zákon tedy nelze posuzovat pouze jako výsledný produkt, ale je nutné

zajímat se také o to, jak vznikl a zda byla dodržena pravidla stanovená pro

jeho přijímání. Byť by nám to mělo přinést špatné spaní. Tato formální

pravidla legislativního procesu, často označovaná také jako vnější či formální

zákonodárný proces,9 upravují postup zákonodárce při vzniku zákona a jsou

zakotvena v ústavních, příp. organických zákonech státu a dále rozvedena

v zákonech a jednacích řádech konkrétních zákonodárných těles.

Vedle toho se výše zmíněná materiální kvalita legislativního procesu

zrcadlí v pravidlech zákonodárného procesu vnitřního,10 který profesor

veřejného práva univerzity ve Speyeru Detlef Merten vymezil jako proces,

který v Německu není formálně upraven Základním zákonem a jehož

výsledkem má být „dosažení stanoveného zákonodárného cíle v rámci

6 KYSELA, Jan: Zákonodárný proces v ČR jako forma racionálního právního diskurzu? Právník, 2005,

ročník 144, číslo 6, s. 589.
7 LINDE, Hans A. Due Process of Lawmaking. Nebraska Law Review, 1975, ročník 55, číslo 2, s. 251.
8 KYSELA, Jan: Zákonodárný proces v ČR jako forma racionálního právního diskurzu? Právník, 2005,

ročník 144, číslo 6, s. 592.
9 Srov. MERTEN, Detlef. „Gute“ Gesetzgebung als Verfassungspflicht oder Verfahrenslast? Die

öffentliche Verwaltung, 2015, číslo 9, s. 353.
10 Srov. tamtéž, s. 353, či SMEDDINCK, Ulrich. Integrierte Gesetzesproduktion: der Beitrag der
Rechtswissenschaft zur Gesetzgebung in interdisziplinärer Perspektive. Berlin: BWV, 2006, s. 212.
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racionálního rozhodovacího procesu, a to prostřednictvím smysluplných

normativních formulací, které jsou navzájem spolu v souladu.“11

Vymezíme-li vnější zákonodárný proces jako pravidla formálního

postupu při přijímání zákona, která jsou zakotvena v právním řádu

a upravena jednotlivými právními normami, budou pod tuto kategorii

bezpochyby spadat pravidla procedurální, tedy postup, jak tvořit zákon. 12

Dodržení těchto pravidel je ostatně předpokladem, aby zákon mohl vůbec

vzniknout, což konkrétně v české realitě dokládá skutečnost, že jejich

porušení může být (a několikrát i bylo) důvodem ke zrušení zákona ze strany

Ústavního soudu. Tento totiž zastává názor, že „jen v procedurálně

bezchybném procesu (ústavně souladném řízení) lze dospět k zákonnému

a ústavně souladnému výsledku (rozhodnutí), proto procesní čistotě

rozhodovacího procesu (řízení) je nezbytné věnovat zvýšenou pozornost

a poskytnout jí důraznou ochranu.“13 Dle Ústavního soudu je zákonodárná

procedura „skutečným zdrojem legitimity zákona.“14 Dle německého

Spolkového ústavního soudu cílí pravidla zákonodárného procesu na to, aby

byla zajištěna demokratická legitimita přijímané úpravy a zajištěna

rovnováha mezi orgány podílejícími se na zákonodárném procesu. Proto jsou

tato pravidla ovlivněna silným formalismem a konkrétní dispozice s nimi

není svěřena jednotlivým orgánům a jejich členům. 15

Předpokladem správného práva je dodržení procedury jeho přijímání.

Co je ale tímto správným, příp. dobrým právem? Jaké právo má zákonodárce

11 Srov. MERTEN, Detlef. „Gute“ Gesetzgebung als Verfassungspflicht oder Verfahrenslast? Die

öffentliche Verwaltung, 2015, číslo 9, s. 353.
12 Srov. KYSELA, Jan. Vliv Ústavního soudu na pravidla zákonodárného procesu. Legislativní příloha

Správního práva, ročník V, číslo II-III/2013, s. XXXVI.
13 Nález Ústavního soudu ze dne 2. října 2002, sp. zn. Pl. ÚS. 5/02 (č. 476/2002 Sb.), ve věci tzv.

technické novely obchodního zákoníku.
14 Bod 38 tzv. přílepkového nálezu.
15 Srov. rozhodnutí Spolkového ústavního soudu ze dne 15. ledna 2008, BVerfGE 120, 56.
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tvořit? Případně co má zákonodárce činit pro to, aby se alespoň přiblížil ideji

tvorby dobrého práva? I tyto otázky byly a jsou předmětem mnoha

odborných textů a ústavněprávních diskusí.16 K nim přispívá také judikatura

ústavních soudů, které vedle interpretace vůle zákonodárce vymezují také

základní obsahové náležitosti zákona,17 jež jsou odvozeny z jednotlivých

ústavně zakotvených principů a pravidel. Ústavní soudy z těchto principů

dovozují některé povinnosti zákonodárce, které má při tvorbě práva

dodržovat, aby se přiblížil ideji tvorby práva kvalitního, dobrého

a spravedlivého. Ostatně slovy Ústavního soudu „má též význam mluvit – po

vzoru práva na dobrou správu – též o ‚právu na dobré zákonodárství‘, jež

právní věda, a nejen česká, spojuje s principy demokratického právního

státu.“18

Dále jsou to pravidla legislativní techniky, jejichž dodržení má vést

k tvorbě přehledného a srozumitelného práva.19 I tato mohou mít fatální vliv

na obsah právních norem a na to, zda budeme výsledný produkt třeba

i bezchybného zákonodárného procesu považovat za kvalitní výsledek, tedy

za to, co bychom označili dobrým právem či dobrým zákonem.

Všechny tyto tři atributy, tedy bezchybná procedura přijímání

zákonů, dodržení pravidel legislativní techniky a konečně dodržení určitých


[…]


Fehler des Gesetzgebungsverfahrens verursacht, obschon eine Korrelation

gefunden werden kann. Als Hauptursache der gegenwärtigen Situation der

Gesetzgebung wird die Normenflut alias gesetzgebende Inflation bezeichnet.

Diese verursacht die Unübersichtlichkeit des Rechtssystems, unklare Sprache

und Stil der Gesetze und auch die Tendenz, das Gesetzgebungsverfahren zu

beschleunigen. All diese Phänomene sind mit einzelnen

Gesetzgebungsverfahrensfehler verbunden, da es zur Benutzung der nicht

zusammenhängenden Abänderungsanträge und Sammelnovellen oder

Beschränkung der parlamentarischen Debatte eben zum Zwecke der

Beschleunigung des Gesetzgebungsverfahrens kommt.

Schließlich werden einige Empfehlungen und Lösungen angeboten,

die die oben beschriebenen Fehler des Gesetzgebungsverfahrens und der

Gesetzgebung als solcher teilweise eliminieren könnten. Es handelt sich um

eine Anpassung der Kompetenzen der jeweiligen Sicherungen (Akteure) des

Gesetzgebungsverfahrens (z. B. Beseitigung der Gesetzesinitiative der
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einzelnen Abgeordneten nach dem Vorbild von Deutschland und

Österreich), Reinigung der Rechtsordnung und Deregulierung als eine der

Hauptaufgaben der Exekutivgewalt, Prüfung der Erforderlichkeit und

Folgenabschätzung oder aber auch die Zurückhaltung des Gesetzgebers und

die daraus resultierende Delegation der Gesetzgebung. Kurz wird auch die

Thematik der Kodifizierung als eine der potentiellen Lösungen und die

jeweiligen Aufgaben des Gesetzgebers in Bezug auf die Verbesserung der

legistischen Technik und Rechtssprache angesprochen.

Die Dissertationsarbeit kommt zum Ergebnis, dass die

Gesetzgebungsverfahrensfehler nicht notwendigerweise und nicht immer die

Ursache von Fehlern der Gesetzgebung sind, obwohl diese beiden

Phänomene in engem Bezug stehen. Es handelt sich dabei nicht um ein

klares Verhältnis zwischen der Ursache und der daraus resultierten Folge,

sondern eher um einen „Teufelskreis“ der einzelnen Fehler und Missstände,

die im gegenwärtigen Gesetzgebungsverfahren auftauchen. Aus dem

durchgeführten Rechtsvergleich ergibt sich, dass die tschechische Situation

in dieser Hinsicht nicht einzigartig ist. Die gleichen oder ähnlichen

Probleme tauchen auch in Deutschland und Österreich auf. In diesen

Ländern sind sich jedoch sowohl die Gesetzgeber, als auch die

Bundesregierungen über die Existenz der Probleme schon früher bewusst

geworden und haben bereits einige Schritte dazu vorgenommen, durch die

insbesondere die Normenflut eliminiert werden soll. Dies soll zu einem

verständlicheren und übersichtlicheren Rechtssystem beitragen. In der

Tschechischen Republik fehlt jedoch bisher eine solch klare Aufgabe und ein

solch klares Ziel. In dieser Hinsicht können unsere Nachbarländer als gutes

Vorbild dienen.
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ANOTACE

Disertační práce „Vady zákonodárného procesu a zákonodárství

vůbec“ si klade za cíl představit hlavní problémy a vady zákonodárného

procesu a současného stavu zákonodárství a vypořádat se s otázkou, co je

příčinou dnešního nepřehledného a nesrozumitelného právního řádu.

Analyzována je přitom situace v České republice, Německu a Rakousku.

Práce si postupně klade čtyři základní otázky. První z nich se táže,

jaké právo má zákonodárce tvořit. Jako odpověď jsou představeny jednotlivé

formální požadavky kladené na právní řád. Následuje otázka, jaké právo má

zákonodárce tvořit, v jejímž rámci jsou popsány jednotlivé povinnosti, které

pro zákonodárce dovodil zejména německý Spolkový ústavní soud.

V kapitole zabývající se otázkou, jak zákonodárce právo tvoří, jsou

představeny jednotlivé pojistky zákonodárného procesu a pospány vady,

k nimž v rámci legislativního procesu dochází. Konečně poslední otázka

analyzuje, jaké právo zákonodárce tvoří, tj. zabývá se problémy současného

zákonodárství pramenícími zejména z tzv. záplavy norem.

V závěru práce odpovídá na otázku, v jakém vztahu jsou jednotlivé

vady zákonodárného procesu k jednotlivým vadám zákonodárství, tj.

zejména nepřehlednosti a nesrozumitelnost právního řádu, a zda jsou tyto

vady specifické pro český právní řád či zda Německo a Rakousko čelí v tomto

ohledu stejným výzvám.
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ABSTRACT

The dissertation called „Flaws of the legislative procedure and the

legislation itself” aims to describe the main problems and flaws of the

legislative procedure and the current condition of the legislature. It deals

with the question of the cause of the current unintelligible and disorganized

law. The paper analyses the situation in the Czech Republic, Germany and

Austria.

The thesis deals with four main questions. First, what kind of law the

legislator should create. The question is answered by the description of the

formal attributes of the law. Subsequently, it is put into question how the

legislator should create such law. The duties of the legislator are described as

those which were deduced by the German Federal Constitutional Court. In

the chapter which deals with the question of how the legislator creates such

law in reality, the particular safety measures and particular flaws of the

legislative procedure are described. Finally, the last question analyses what

kind of law is created by the legislator in reality, i. e. it deals with the

problems of the current legislature which are specifically caused by the so

called flood of laws.

In conclusion, the thesis answers the question whether there is

a connection between the particular flaws of the legislative procedure and

the particular flaws of the legislation in general, i. e. the lack of

comprehensibility and clarity of the legal system. At the same time, the

question of whether these problems are specific to the Czech Republic only

or whether Germany and Austria also have to deal with them is answered.
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