Posudek školitele disertační práce Mgr. Marie Zámečníkové
„Vady zákonodárného procesu a zákonodárství vůbec“

1. Marie Zámečníková, resp. v té době ještě Pechancová, si vybrala téma disertační

práce po zralé úvaze. Navázala v něm na své publikace podnícené aktivní účastí na
výjezdních seminářích z ústavního práva a také na diplomovou práci. Díky své jazykové
vybavenosti se dlouhodobě orientuje na ústavní právo německy mluvících zemí, a to jak
v podobě výhledů do zahraničního práva, tak v podobě složitěji koncipovaných pojednání
komparativních (porovnávání institutů, jejich kontextu a užívání). A právě do srovnávacího
práva ústavního patří i její disertační práce.

2. Předložená kvalifikační práce vznikala příkladným způsobem. Nejenže navázala na

autorčin předchozí výzkum tématu, také však vedla k dílčím publikacím, vesměs v časopisu
Správní právo, jako vedlejším výstupům ohledávání členité problematiky. Z podstatné části
tak byla autorčina zjištění zpřístupněna veřejnosti ještě před dokončením disertační práce.

S články i rodící se disertační prací jsem měl možnost se seznámit, doktorandka však
postupovala značně samostatně a vytvořila promyšleně koncipovanou a poučnou studii (jaké
právo má vznikat, jak má vznikat, jak vzniká, jakými vadami je zatíženo; to vše se zřetelem
k judikatuře ústavních soudů a odborné literatuře v češtině, němčině a angličtině).

3. Co se týče tématu samotného, je třeba ocenit jeho aktuálnost, neboť zákonodárný

proces a jeho výstupy jsou v České republice předmětem setrvalé a dosti důvodné kritiky,
která nicméně neústí v rozsáhlejší monografická zpracování. Je bezesporu užitečné ukotvit
takovou kritiku v přeshraničních souvislostech, v tomto případě německých a rakouských. Za
takových okolností totiž lze odlišit nahodilosti i problémy strukturální a možná
neodstranitelné, případně doporučit dílčí zlepšení. To se po mém soudu podařilo v textu, který
se dobře čte, není zatížen formálními vadami a vzhledem ke svým obsahovým kvalitám může
být zvažován i jako základ knižní publikace.

V Praze dne 9. ledna 2018

prof. JUDr. Jan Kysela, Ph.D., DSc.